(1) *Gai. Comm.* 4. § 25, conféré avec les §§ 30 et 31. — (2) Dig. 42. 1. *De re judicat.* 2. f. Ulp. : « Qui pro tribunali cognoscit, non semper tempus judicati servat; sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat, pro causæ qualitate et quantitate, vel personarum obsequio, vel contumacia, » etc.

prorogé, à ce qu'il paraît, jusqu'au double (1). Pendant ce délai aucune contrainte, ni sur la personne, ni sur les biens du débiteur, ne pouvait être exercée. Le délai expiré, les voies d'exécution forcée étaient ouvertes (ci-dess., n° 1162).

2027. Le droit du créancier contre la personne du débiteur, exercé jadis au moyen de la *manus injectio*, s'est conservé sous l'empire et existait encore même sous Justinien (2) : non pas dans la même forme, ni avec les effets rigoureux de l'*addictio*; mais comme un droit de prise et d'asservissement contre le débiteur condamné, pour le contraindre à s'exécuter. Les formalités de la *manus injectio* n'avaient plus lieu; mais le créancier, après le délai légal, obtenait du préteur prononçant *extra ordinem* un *duci jubere*, c'est-à-dire un ordre qui l'autorisait à emmener son débiteur et à le détenir chez soi, travaillant à son service, jusqu'à l'acquittement de la dette, sans que ce débiteur perdît pour cela son ingénuité, qu'il devint esclave, pas plus de fait que de droit; et sans que les enfants pussent être contraints à servir aussi pour la dette du père (3). Quoiqu'il ait été défendu, plus tard, par Zénon et par Justinien, comme crime de lèse-majesté, d'établir des prisons privées (*privata carcera*) (4), cependant cette con-

(1) Cod. Théodos. 4. 19. *De usur. rei judic.* const. unic. Grat. Valent. et Theod. : « Qui post iudicii finem, exceptis duobus mensibus, quibus per leges solutionem nonnunquam est concessa dilatio... » etc. — Gai. (Comm. 3. § 78) indique cette prorogation comme autorisée par l'édit : « Item iudiciorum, post tempus quod eis partim lege XII Tabularum, partim edicto prætoris ad expediendam pecuniam tribuitur. » — (2) On peut suivre la trace de cette institution continuant toujours à être appliquée, malgré ses modifications, dans les sources suivantes : PLUTARQUE. *Lucullus*. 20. — CICÉRA. *Pro Flacco*. 20. 21. — *Lex Gallie Cisalpine*, qui répète plusieurs fois, chap. 21 et 22, en parlant du *iudicatus* ou du *confessus* qui ne s'exécute pas : « Prætor... eosque duci, bona eorum possideri, proscriptique, venireque jubeto, » « duci jubeto. » — DIODORE, 1. 79, qui nous apprend que l'Égypte jouissait de ce privilège, que la contrainte par corps pour dettes ne pouvait y avoir lieu. — SÉNÈQUE. *De benef.* III. 8. — AUL.-GELL. *Noct. attic.* XX. 1, qui dit, en parlant de son époque : « Addicti namque nunc et vinciri multos videmus » (tom. I, *Hist.*, p. 102, note 3). — PAUL. *Sent.* 5. 26. §§ 1 et 2 : « Hac lege excipiuntur iudicati etiam et confessi; et qui ideo in carcerem duci jubentur quod jus dicenti non obtemperaverint. » — Gai. Comm. 3. § 199 : « Si quis liberorum nostrorum... sive etiam iudicatus vel auctoratus meus subreptus fuerit. » — DIG. 4. 6. *Ex quib. caus. maj.* 23. pr. f. Ulp. : « Fieri enim poterat, ut quis in vinculis præsens esset vel in publica, vel in privata vincula ductus : nam et eum qui in vinculis est, si modo non sit in servitute, posse usu adquirere constat. » — DIG. 42. 1. *De re judic.* 34. f. Licinn. Rufin. : « Si victum vel stratum inferri quis iudicatus non patietur, utilis in eum pœnalis actio danda est, vel, ut quidam putant, injuriarum cum eo agi poterit. » — Cod. 7. 71. *Qui bon. ced.* const. 1, dans laquelle Alexandre Sévère présente encore comme un des avantages de la cession des biens, d'empêcher « ne iudicati detrahantur in carcerem. » — Enfin, Justinien, qui, dans le même titre de son Code où se trouve le texte précédent, dit encore, en parlant toujours de la cession des biens, qu'elle a lieu « salva videlicet existimatione, et omni corporali cruciatu semoto » (const. 8). — (3) Cod. 4. 10. *De obliq. et act.* 12. const. Diocl. et Maxim. : « Ob æs alienum servire liberos creditoribus jura compelli non patiuntur. » — (4) Cod. 9. 5. *De privat. carcer.* 1. const. Zeno. — Cod. 1. 4. *De episc. aud.* 23. const. Justinian.